Panor. super secunda Primi.

ideo oleo pietatis vngitur. Vngitur caput balsamo ad significandum charitatem, quia liquor charitatis est, & principa liter debet esse in dilectione Dei, & proximi. Item secunda caula vngitur caput balsamo, & manus oleo, vt per vnctio nem capitis ostendatur auctoritas & dignitas episcopalis. p manus autem ministerium & onus, vt per primum ostenda tur, caput Christi, per secundum ostendatur qualiter in ma nibus habet potestatem benedicendi & consecrandi, quod patet ex oratione, quæ dicitur in aliquo consecrando. hic est casus. Lego literam, omnia sunt in casu declarata. Habes primo quod duplex est species vnctionis. secundo habes quid est in se quælibet vnctio. tertio de quo liquore & materia fit vnctio in episcopo, & quid per tales liquores designat. quarto habes vbi & in quo loco episcopus vngat, & quid significet talis vnctio, tam in liquoris diuersitate, quam in loci separa tione. f. No. q. rerum quædam sunt signa & corporalia & visi bilia, quædam sunt inuisibilia & incorporalia, quæ designa tur & declarantur per corporalia & visibilia. Secundo habes q. signum & significatum non sunt idem, & q. substantia potius in signato, quam in significato adest. Tertio no. q. d. balla mus & quid oleum significet. Quarto no. q. episcopus debet laborare erga duo, ad puritatem conscientie primo, secun do ad odorem bonæ famæ correspondentem puritati con scientiæ, vt per hoc trahat alios ad bene operandum. Quin to no. q. in sacra scriptura, vbi fit mentio de capite, habes q. d. significet, & quid ubi fit, mentio de manibus, quia caput me tem, manus operationes significant extrinsecas. Vlti. nota. hic apertissimum tex. q. episcopus in actu cõsecrationis re cipit illa, quæ sunt ordinis in potestate, de quo de ele. c. tran missam. Quæro. i. quid est visibilis vnctio? dicunt Docto. q. nihil aliud est q. castitas & donum Spiritus sancti animæ im pressum, sicut character corporalis imprimitur corpori, & talis impressio non potest fieri nisi in baptizato, cum baptif mus sit ianua omnium sacramentorum. de presbyt. no. bap. c. veniens. post characterem autem indelebiter animæ im pressum recipiuntur omnia sacramenta, ita q. etiam post de gradationem remanet character. nam secundum Auguf. in damnatis baptizatis quædam remanent, per quæ ab aliis discernuntur, de diuor. c. quanto, de schi. c. i. de or. ab epif copo. c. i. nam est character corpori fit impressus, deleri nõ potest, imo qui illud intenderet, illud auget, fortius illud in spiritali secundum Host. Nunquid autem corporalia sa cramenta quæ dantur ab exteriori vnctione, quæ corpori fit, pereant cum corpore? no. i. q. i. c. corporalia. Quæro quid comprehendatur hic appellatione ordinis, quia dicit q. cor di imprimitur inuisibilis? dic q. anima comprehenditur, q. secundum diuersa sua officia diuersimode nominatur. nam dum sentit anima, sensus appellatur, dum ratione agit, ratio appellatur, dum quid commemorat, mens dicitur, animus autem dicitur, dum cogitat. Quæro, q. hic agitur de extre ma vnctione incidenter, quis sit effectus vnctionis illius? a dic quod institutum fuit ex duplici causa, quo ad corpus sa nandum, & animam saluandam, quia purgat venialia, & si nihil inuenit purgandum, prodest ad maiorem constantiã, de conse. dist. v. c. i. secundum Hug. Quæro quo respectu in visibilis vnctio fit signum & fit sacramentum? declarat hic Inn. i. quia ingerit propter exteriorem vnctionem caracte rem in anima, & hoc respectu est signu, & facit pro hoc alio venire in eius notitiam secundum gratiam animæ infusam. Hic. n. character impressus animæ est sacramentum, quia fa cit quod significat. nam propter id, quod designat. s. gratiæ infusionem, est etiam ipsius gratiæ infusionis causa. vnde se quitur hic quod si digne sumitur &c. uide quod no. de cele. mis. c. cum Mart. & inf. in prox. tit. Quæro quare dicitur sa cramentum? Dicit Host. quod ideo, quia mentem sacrat, sã ctificat, purificat, & vnit Deo, de bap. cap. debitum. Vel dic q. d. dicitur sacramentum, quia character est impressus aiæ gratiam conferens, & sic aliquid sacrum. f. Sed est dubium no. modicum, an sacramentum matrimonii gratiam imprimat? Aliqui dicunt quod non, quia in eo pecunia interue nit, de quo. lxv. dist. c. quoniam. s. i. & c. i. & ca. quod a patri bus, & c. seq. i. q. i. c. multæ. & c. multi. xxx. q. v. c. aliter. Item alia causa, quia etiam est inter infideles, in quib. gratia non imprimitur, de diuor. c. quanto, & ipsis non confertur gra. i. q. i. in capitu. multæ, & capitu. si quis inquit. Host. refert hic theologos dicere, quod si fideles nacent orationibus, & ca intentione, qua debent, contrahant, quod alias se ad gratiã recipiendam habitant, aliqua datur in sacramento matri-

monii gratia. citi. n. dat Deus prolem, carnis pruritus mi n. sentiunt. Prouerbiorum. xi. in fi. aqua furtiua dulciores sunt, & panis absconditus suauior. fortiores redduntur ad fidem sibi inuicem seruandam, magis abundant in tempo ralibus & diuitiis, & consolatiui viuunt. ad quod Thobiaz. vi. & viii. per totum, & inter eos opus carnis absque pecca to perficitur. per quod fatendum est in matrimonio aliqua gratiam conferri contra triplicem inordinationem, contra concupiscentiam, quia concupiscentia inclinatur ad multas, mulieres, sed per gratiam sacramenti soli vni uult coniun gi, & inde oritur bonum fidei. Secunda, quia inclinatur ad solã delectationem, sed gratia sacramenti inclinatur ad prolem, in de oritur bonum prolis. Tertia inordinatio concupiscentie quia post impletionem fastidium generat, inde luxuriosus querit aliam. Sed in sacramento datur gratia, ut semper ve lit esse cum una, & sic oritur bonum sacramenti. Nec obst. q. d. contrahitur pecunia mediante, quia illud toleratur pro pter onera matrimonii, de vsuris. c. salubriter. c. quia potius ordinatur ad carnalitatẽ. s. post susceptionẽ, q. ad spiri tualitatem. Si autem pro benedictionẽ recipere precium esset simonia, de sim. c. cum eccl. & uide q. d. ibi no. nec est de esse matrimonii. Ad id quod dicit q. d. infidelibus est cõ mune. Respondetur q. d. illud non est ex defectu sacramen ti, sed in capacitate eorum, ac si existens in peccato recipiat eucharistiam, uel fictus, uel cõditionaliter coactus recipiat baptismum, de materia uide Tho. iii. sen. di. xxvi. q. ii. art. ii. Quæro, quia lra dicit. q. d. creat, & auget. quid agit, & quid auget sacramentum? dic quia si digne, & deuote sumatur, creat gratiam, puta castitatem in dissoluto, & cõsequenter salutem, quam quis consequi conueuit per gratiam, vel au get ampliãdo. s. gratiam veterẽ, vt si libetere eleemosynã da bat, nũc libentius, & ista digna assumptio est maxime in af sumptione sacerdotalis ordinis dignius & deuotius, q. aliis attendenda, q. d. et rone aliorum confertur. i. q. i. c. si quis. s. ecce. cum ad q. d. signandũ in vnctione manuum sacerdotis carat ecclia iuocatione spūs sancti, vult expone, agit in sacro Baptismi, q. d. dat gram, auget i. aliis sacris, quia gra tiam collatã in sacro Baptismi augmẽtat alia sacra. Quæro, q. d. dicit lra, q. mystica rone liquor vnctionis fit de oleo & de balsamo mistum, q. d. est hoc dicere mystica rone? dicit hic Io. An. q. d. mystica idẽ est q. d. figuratiua. Ad q. d. declarã dũ fm Host. est sciendũ, q. d. p. quatuor sensus siue intellect. scriptura sacra exponit, p. historicũ, p. quẽ res gesta ad lram recitatur. 26. q. v. c. nec mirũ. p. allegoricũ, p. quẽ ali. ad alio sumit intellectus, & d. mystica, siue intertatiua locutio, q. fit sermo mixtus, de conse. di. iiii. c. proprie. per tropologicũ i. moralẽ, p. quẽ mores ornant, & d. sermo cõuersus. 37. dif. c. vino. de pe. dist. i. c. su p. tribus. Item p. analogicũ, ab ana q. d. est sursum, p. quẽ ad celestia ascendimus, de quo de cõ se. dist. iiii. c. ecclesia, de pe. di. ii. ca. principium. Hic item secundũ historiã est ciuitas, scdm allegoriã designat sanctã ecclesiã, secundũ tropologiã quãlibet hdelẽ aiã, scdm ana logiani

ADDITIONES

- a q. vnctionis illius. Tu uide per Cardian. cle. i. q. ix. & x. de extre. unc. & ibi p. Lau. Io. An. in c. ueniens, de prel. non bap. Zac.
- b q. Gratiam imprimat. An in sacramento matrimonii conferatur gratia, uideas gl. in c. quicquid. q. i. quæ dixit q. non, & prop. terea in eo licite interuenit pecunia, de quo uide per d. Car. in rub. de sponsal. & uide gl. in ca. ueniens, de prel. non bap. ubi tenet istam partem, q. non conferatur gra. & idem t. vt tenere gl. in c. pe. qui ma. e. pol. & uide bo. gl. q. non conferatur gra. spiri tualandũ in matrimonio, in c. honorantur, xxii. q. ii. tamẽ pot. dici q. exer citio actus matrimonialis, qui solũ heret ad expellẽdã libidinem nõ cõferatã gratiã, sed in quantum ipsum mrimoniũ est institutum pp. hñorum procrea tionẽ & in remediũ concupiscentiã, ut in c. his ita. xxi. q. ii. & attento quod fuit institutum in statu gra. ante peccatum, ut p. B. Th. in ni. di. 26. ar. 4. & ar. viii. pot. dici q. in eo consecratã gra. de quo ultra gl. hic alle. q. optima est in proposito in e. cum in ecclesia corpore, de sim. uide ibi Io. de Ana. cõcor dantem opi. in hoc an per matrimoniu cõferatur aliqua gratia & eo magis q. d. matrimoniu est deure naturalit. ut dixit B. Th. in 4. dist. xvi. art. i. & in sum. cõtra Gentiles, lib. 4. q. 22. & uide B. Th. 2. 2. q. 153. ar. 2. & in pra. li. contra Gentiles. q. xxvi. ubi dicit q. d. actus matrimonii est actus meritori. & in q. 152. ar. ii. & in 4. di. 26. ar. 3. & di. 31. ar. 8. & 6. ubi etiam dicit q. d. est sacramentũ necessarium & uide eundẽ in di. i. cõtra Gentiles, q. lxxviii. si quis sit maximum sacramentũ, non est excellentius u. ginitate, & uide B. Th. in ii. q. 153. ar. 4. tene tñ m. q. d. licet (ut dicit) matrimoniu fit de iure na. uali, aliud est uerũ quo ad substantiã non autem quo ad formã, q. d. respectu formæ est de iure positio, ut est glo. in l. ius civile. ff. de iust. & iu. & q. d. matrimoniu fit sacramentum, uide gl. etiam in c. ueniens, de uanf. & in c. quanto, & in c. gaudemus, de di. & per B. Th. in iiii. di. 26. & quæ hęc bona in se matrimoniu, uide per B. Th. in iiii. di. 26. & quæ hęc
- c q. Onera matrimonii. An in matrimonio interuenit pecunia, uide dom. Abb. & Io. de Ana. in c. inf. de secun. nup. Seb. Sap.